Mehdî’nin hoşgörülü ve uzlaşmacı yönetim anlayışı ise büyük
ölçüde babası Mansûr’un kendisine bıraktığı vasiyetnamenin etkisinin bir ürünüdür (Dûrî, t.y.: 116).

1. Halife Mehdî’nin Doğumu ve Kimlik Bilgileri

Abbâsî devletinin üçüncü halifesi olan ve doğum tarihi hakkında H. 121/ M. 739 H. 126/ M. 744
ile H. 127/ M. 745 (İbn Kesîr, 1990: 10/151-152; Varen, 1999; 12; Süyûtî, 2003: 216) şeklinde üç farklı
tarih aktarılan, Mehdî’nin tam adı: Ebû Abdillâh Muhammed el-Mehdî İbn Ebî Ca‘fer el-Mansûr’dur
(İbnü’t-Tıktakâ, t.y.: 197; Köse, 2021: s. 157). Babası künyesinde de ifade edildiği üzere Ebû Ca‘fer el-
Mansûr’dur (İbn Kuteybe, t.y.: 378; Varen, 1999: 12).

Mehdî’nin edindiği bu hazırlık ve tecrübe süreci
genel olarak Mansûr döneminde cereyan eden olaylarda üstlendiği vazifeler ile kendini açıkça
göstermiştir. Bunun ilk örneği Ebû Müslim el-Horasânî’nin öldürülmesini gerekçe olarak gösterip
ayaklananlardan biri olan İshâk’ın (et-Türkî) 137/755 yılı ortalarında Mâverâünnehir’de isyan ederek
dönemin halifesi Mansûr’a bağlı güçlerle mücadele etmesiyle gerçekleşmiştir. Ayaklanmanın bütün
çabalara rağmen bir türlü bastırılamaması üzerine Halife Mansûr, 139/757 yılında oğlu Mehdî’yi,
İshâk’ın başını çektiği bu isyan hareketine bir son vermesi amacıyla görevlendirmiştir. Babasından
aldığı bu görev doğrultusunda Nîşâbur’a hareket eden Mehdî bu bölgeden isyancıların üzerine
gönderdiği kuvvetlerle isyanı bastırmaya muvaffak olmuştur (İbnü’n-Nedîm, t.y.: s. 483; İlgün, 1994:
s. 73-74; Varen, 1999: 17).

Mansûr döneminde Mehdi’nin kendisini gösterdiği ikinci bir örnek ise Horasan Valisi
Abdülcebbâr’ın ayaklanmasına müdahale etmesi olmuştur (141/759). Halife Mansûr hem
Abdülcebbâr’ın kendisine gönderdiği bir takım mektupların niteliği hem de (mektuplarının yazıcısı) Ebu
Eyyub’un bu mektuplara ilişkin kendisine verdiği telkinler sebebiyle Abdülcebbâr’ı cezalandırmaya
karar vermiştir.

Mehdî de bu durumu babasına bir mektupla bildirmiş, netice itibariyle barış sağlanarak
Asbehbez’in, Deylem şehrine gitmesine müsaade etmiştir. Deylem’e giden Asbehbez burada ölmüştür.
Mehdî komutasındaki ordu Taberistan yakınlarındaki Dünbavend bölgesininin Türk hükümdarı olan
Musmağân adındaki hükümdarı da yenmiş böylece tam anlamıyla Taberistan'ın ilk fethi (141/759)
gerçekleşmiştir (İbn Kesîr, 1990: 10/77).

Mehdî’nin halife olmadan önce ön plana çıktığı bir diğer gelişme ise peygamberlik iddiasında
olan Üstâzsîs’i bertaraf etmesi olmuştur (150/768). Mansûr, oğlu Mehdî’yi Horasan’da iken H.147/M.
765’te veliaht tayin etmiş, Horasan halkının tamamına yakını da ona biat ettiğini bildirmiştir. Yalnızca
Bâzeğîs (Hamevî, 1977: 1/318) bölgesindekiler Mehdî’ye biat etmemiştir. Bu bölgedeki Üstâzsîs,
Mehdî’nin veliaht tayin edilmesine karşı çıkarak peygamberlik iddiasında bulunmuş ve etrafına hatırı
sayılır bir taraftar kitlesi toplamıştır.

Dönemin halifesi Mansûr’un veliahdı olan Mehdî’yi, Râfika1 şehrini kurmak üzere
görevlendirmesi ve bu görevlendirme neticesinde Mehdî’nin Bağdat şehrini örnek alarak Râfika şehrini
(155/772-773) inşa ettirmesi Mehdî’yi Mansûr döneminde ön plana çıkaran diğer önemli bir hadisedir
(Hamevî, t.y.: 3/15).

Mehdî’nin veliahtlık döneminde kendisini öne çıkaran son örnek de Musul valisi olan Musa b.
Ka‘b’ın, valiliği esnasında Halife Mansûr aleyhinde bir takım faaliyetlere girişmesi üzerine Mehdî’nin,
Musa b. Ka‘b’a karşılık verebilmek adına babası Mansûr tarafından görevlendirilmesidir. Bu
görevlendirme çerçevesinde Mansûr oğlu Mehdî’den Beytü’l-Makdis’e doğru yola çıkmış gibi yapıp
Rakka’ya yönelmesini ve oraya giderken de Musul’a uğramasını, Musul’a vardığı vakit ise Musa b.
Ka‘b’ı yakalamasını ve onu zincire vurup yerine Hâlid b. Bermekî’yi valiliğe atamasını istemiştir.
Mehdî bu isteği yerine getirmiş ve neticede (İbnü’l-Esîr, 1987: 5/214) Hâlid b. Bermekî H. 158/M. 775-
776’da Musul valiliğine atanmıştır (Bektaşoğlu, 1994: 255; Yıldız, 1992: 5/518; Köse, 2020: 38).

3. Mansûr’un veliahdı (oğlu) Mehdî’ye Vasiyetnamesi

Tarihçi Yaʿkûbî ve Yaʿkûbî’den yaptığı nakille Varen, Mansûr’un vasiyetini şu şekilde aktarır:
“Bismillahirrahmânirrahîm!

Zira Mehdî zındıklara yönelik olan zorunlu ve
istisnai sert tutumu dışında genel anlamda hoşgörülü bir siyaset izlemiştir. Bunun yanı sıra bu başlık
veya bu konu bağlamında bahsetmeğe değer önemli bir bilgi de Mehdî döneminde Rum yani Bizans
topraklarına yapılan birtakım fetih hareketleridir. Suyûtî bu konuda 163/780 senesinde ve sonraki
senelerde Rumlar üzerine fetihlerin arttığını ve birçok fetih hareketi düzenlendiğini aktarmıştır (Süyûtî,
2003: 217).

4.2. Vasiyetteki, Halka Bolca Ganimet Dağıtılması ve Maaşların Zamanında Verilmesi
Konusundaki Vurgusunun Etkisi

Mansûr vasiyetnamesinde; “Müslümanlara mallarından üzerlerine düşen payı ver.

Mansûr’un vasiyetnamesinde en çok önem verdiği konu, sugûrların yani devletin diğer devletlerle
olan askeri sınır bölgelerinin muhafazasıydı. Mehdî bu vasiyeti de uygulamaya çalıştığını aldığı bir
takım siyasi pozisyonlarla kanıtlamıştır. Bu konuyu biraz açmak gerekirse ilk olarak H. 162/ M. 778-
779 yılında Tarsus Ovasına gelen Abbâsî emiri el-Hasan b. Kahtabe’nin burası ile ilgili Mehdî’ye bir
rapor yazdığını ifade etmek gerekir. Rapor; Tarsus şehrinin nüfus kapasitesinin yaklaşık olarak 100.000
kişi olduğunu ve Bizans’a karşı şehrin yeniden iskân edilip uygun savunma tedbirlerinin alınması
gerektiğini içermektedir.

Mehdî, memleketin imarı konusunda babasının diğer bir vasiyeti olan;
“Allah’ın ve mütedeyyinlerin rızasını kazan” öğüdüne de sadık kalmak gayesiyle imar faaliyetlerini
genellikle kutsal topraklardaki şehirler (özellikle Hicaz ve Mekke) veya bu bölgelere giden yollar
üzerinde yoğunlaştırmıştır. Mehdî bu amaç doğrultusunda ilk olarak 161/778 yılında Mekke yolunun
inşa edilmesini emrederek yol üzerinde de evler, su kuyuları (Süyûtî, 2003: 217)2 ve hacılar için dinleme
tesisleri yaptırmıştır (Varen, 1999: 62; Takkûş, 2009: 76). Yine Seffâh (750-754) tarafından Kâdisiyye
ve Zebâle arasında yapılan kasırları genişletip sayısını artırmıştır (Taberî, t.y.: 8/136). Öte taraftan
Mehdî’nin H. 159/ M.776 yılında Rusâfe mescidinin inşa emrini verdiği nakledilmektedir (Taberî, t.y.:
8/116; İbnü’l-ʿImâd, 1988: 2/265). Bununla beraber Mehdî’nin memleketi imar amacıyla hastaneler ve
okullar yaptırdığı da aktarılmaktadır (Takkûş, 2009: 76).

2020, S. 41, s. 7-38.

Gutas, D. (2003). Yunanca Düşünce, Arapça, Kültür: Bağdat’ta Yunanca-Arapça Çeviri Hareketi ve
Erken Abbasi Toplumu, (Çev: Lütfü Şimşek), İstanbul: Kitap Yayınevi.

Güzel, A. (2012). Abbasî Halifesi Mehdî b. Mansûr, Konya: Kitap Dünyası Yayınları.

Hamevî, Y. (1397/1977). Muʿcemü’l-Büldân, C. 2., Beyrut: Dâr-ü Sâdır.

Hamevî, Y. (t.y.). Muʿcemü’l-Büldân, C. 3., Beyrut: Dâr-ü Sâdır.

Hudarî Bek, M. (1986). Muhâdarât Târîhu’l-Ümemi'l-İslâmiyye (ed-Devletü’l-ʿAbbâsiyye), 1.
Baskı (Tahkik: Muhammed el-Osmânî), Beyrut: Dâru’l-Kalem.

Humphreys, S. R. (2016). İslam Tarih Metodolojisi (Bir Sosyal Tarih Uygulaması), (Çev: Murtaza
Bedir, Fuat Aydın), İstanbul: Litera Yayıncılık.

ʿIbâdî, A. M. (1972). fi’t-Târîhi’l-ʿAbbâsî ve’l Endelüsî, Beyrut: Dâru’n-Nahdati’l-ʿArabiyye.

İbn Kesîr, E. F. D. (1410/1990). el-Bidâye ve’n-Nihâye, 8. Baskı, C. 10, Beyrut: Mektebetü’l-Ma‘ârif.

İbn Kuteybe, E. M. A. b. M. (t.y.). el-Maʿârif, 2. Baskı, (Tahkik: Servet ‘Ukkâşe), Kahire:
Dâru’l-Ma‘ârif.

İbnü’l-Esîr, E. H. A. C. (1407/1987). el-Kâmil fi’t-Târîh, C. 5, (Tashih: Muhammed er-Rakkâk),
Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye.

İbnü’l-ʿImâd, (1408/1988). Şezerâtü’z-Zeheb, 1. Baskı, C. 2, (Tahkik: Abdülkâdir el-Arnâvût, Mahmûd
el-Arnâvût), Beyrut: Dâru İbni Kesîr.

İbnü’n-Nedîm, E. F. M. b. E. Y. (t.y.). El-Fihrist, Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife.

Serdar M., Köse S.O. / Anemon Muş Alparslan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2023 11(3) 705–717 715

İbnü’t-Tıktakâ, E. C. S. M. b. A. b. T. (t.y.). el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-Düveli’l-İslâmiyye,
Beyrut: Dâr ü’s-Sâdır.

İlgün, K. (1994). Halife Mansur ve Dönemi (136-158/754-775), Marmara Üniversitesi Türkiyat
Araştırmaları Enstitüsü, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), İstanbul.

Koçak, Y. (2014). Abbasiler’in Kuruluş Döneminde Abbasiyyun-Talibiyyun Mücadelesi, Ankara
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara.

Köse, N. (2021).

“Emevîler ve Abbasiler Döneminde Önemli bir Sugûr Şehri Tarsus”, Tarih
Araştırmaları Dergisi, C. 31, S. 51, Ankara. s. 165-200.

Sancılı, F. (2021). Erken Dönem Abbasîlerde Mezhep-İktidar İlişkileri, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Sivas.

Suyûtî, C. (1424/2003). Târîhu’l-Hulefâ’, Beyrut: Dâru İbni Hazm.

Sünbül, İ. (2019). Abbasi Devleti Sugûr (Sınır) ve Avâsım (Sınır Öncesi) Şehirleri (VIII. ve X. Yüzyıllar
Arası), Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi),
Sakarya.

Taberî, E. C. M. C. (t.y.). Târîhu’r-Rusul ve’l-Mülûk, 2. Baskı, C. 7, (Tahkik: Muhammed Ebu’l-Fazl
İbrahim), Mısır: Dâru’l-Maârif.

Takkûş, M. S. (1430/2009). Târîhu’d-Devleti’l-ʿAbbâsiyye, 7. Baskı, Beyrut: Dâru’n-Nefâis.

Uslu, R. (1998). “Hûzistan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 18, İstanbul: Türkiye
Diyanet Vakfı Yayınları. s. 436-439.

Üçok, B. (1979). İslâm Tarihi (Emevîler-Abbâsîler), Ankara: Milli Eğitim Basımevi.

Varen, S. (1999). Abbâsî Halifelerinden Mehdî ve Dönemi, Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Şanlıurfa.

Watt, W. M. (2010). İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, (Çev.: Ethem Ruhi Fığlalı), İstanbul: Sarkaç
Yayınları.

Ya‘kûbî, A. b. E. Y. (1431/2010). Târîhu’l-Ya‘kûbî, C. 2, (Tahkik: Abdülemir Muhannâ), Beyrut:
Mektebetü’s-Sadduk.

Yavuz, K.; Dadan, A. (2020). “Abbâsîler’de Muktedir Halifeler Dönemindeki Halifelerin
Kişilikleri”, Marife Dini Araştırmalar Dergisi, C. 20, S. 2, s. 637-658.

Yeniçeri, C. (2004). “Mezâlim”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.